
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sternatia (Le).  Responsabile Procedimento di Pubblicazione: Rizzo 
Antonello  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
                 C o p i a  

 
 

COMUNE DI STERNATIA 
PROVINCIA DI LECCE 

- - - - - - - * * * * - - - - - - -  

3° SETTORE - TECNICO 
Servizio Tecnico 

DETERMINAZIONE 

 
N. Registro Generale N. Registro del Servizio 

293 del 10/09/2024 151 del 10/09/2024 

OGGETTO: 

Affidamento del servizio di implementazione del Piano di migrazione al Cloud 
(comprensivo delle attività di assessment, pianificazione della migrazione, 
esecuzione e completamento della migrazione, formazione) – Avviso Misura 1.2 - 
CUP F81C23001170006 CIG B2F456871C 

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel 
rispetto delle vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di 
provvedimento dallo stesso predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze 
istruttorie. Attesta, inoltre, che non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è 
fatto obbligo espresso di astenersi e che risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione 
della corruzione e per la Trasparenza, approvato dall’Ente. 
Data 10/09/2024 Il Responsabile del procedimento 
 F.to Arch. Antonello Rizzo 
 

L’anno duemilaventiquattro, 10 del mese settembre, nel proprio ufficio, il Arch. Antonello Rizzo, nella sua 
qualità di Responsabile del 3° SETTORE - TECNICO, in esecuzione al vigente Regolamento Comunale di 
Contabilità approvato con deliberazione C.C. n. 53 del 31 ottobre 1997, esecutiva, al Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali di cui al D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e al Decreto Sindacale n. 4 del 
22/04/2024 adotta la presente determinazione relativa all’oggetto suindicato. 

 
REGOLARITA’ TECNICA  

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n ° 267/2000, sul 
presente atto. 
Data 10/09/2024 Il Responsabile del 3° SETTORE - TECNICO 
 F.to Arch. Antonello Rizzo 
 

REGOLARITA’ CONTABILE  
Si esprime parere favorevole di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi degli articoli 
153, commi 4 e 5, e  147 – bis, comma 1,  del vigente Decreto Legislativo n ° 267/2000. 
Ai sensi dell'art. 9 D.L. n. 78/2009, si attesta altresì che il programma dei pagamenti conseguenti al presente 
atto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
Il presente atto diviene esecutivo dalla seguente data. 
Data 10/09/2024 Il Responsabile del 2° SETTORE - ECONOMICO FINANZIARIO 
 F.to Rag. Donata Maria Lucia Grasso 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sternatia (Le).  Responsabile Procedimento di Pubblicazione: Rizzo 
Antonello  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE - TECNICO 

 
Visti 

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali) e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 

 il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici); 

 il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale); 
 il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento europeo e 

del Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza); 
 legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia); 
 il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale) convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120; 
 
Premesso che: 

 l’articolo 35 del d.l. 76/2020 convertito dalla l. 120/2020 ha previsto l’obbligo per le PA di 
migrare i propri CED verso ambienti Cloud; 

 
Preso atto che: 

 il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i 
Comuni italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.2 
“Abilitazione al Cloud per le PA locali” Comuni finanziato dall’Unione Europea – 
NextGenerationEU; 

 l’obiettivo finale per l’investimento 1.2 (milestone e target europei) è quello di portare alla 
migrazione di 12.464 pubbliche amministrazioni locali verso ambienti Cloud certificati; tale 
migrazione sarà realizzata quando la verifica di tutti i sistemi e dataset e della migrazione 
delle applicazioni incluse in ciascun piano di migrazione sarà stata effettuata con esito 
positivo; 

 gli interventi finanziabili consistono nell’implementazione di un Piano di migrazione al 
Cloud (comprensivo delle attività di assessment, pianificazione della migrazione, esecuzione 
e completamento della migrazione, formazione) delle basi dati e delle applicazioni e servizi 
dell’amministrazione; 

 
Ricordato che l’avviso ministeriale prevede: 

 il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum) determinato in funzione: 
a) delle modalità di migrazione al Cloud; 
b) della classe di popolazione residente nel Comune; 

 l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento 
delle attività previste dal bando a partire dal 15 ottobre 2022; 

 che le attività di cui al finanziamento richiesto siano state avviate a decorrere dal 1° febbraio 
2020 con risorse proprie; 

 
Considerato che il Comune di Sternatia: 

 in data 27/07/2023 ha inoltrato rinuncia al finanziamento di cui al Decreto n. 28-2/2022 -- 
PNRR del 30/06/2022 di € 25.902,00 con CUP F81C22000720006 

 in data 10/01/2024 ha provveduto ad inoltrare nuova richiesta di finanziamento approvata 
con Decreto n. 174-1/2023 – PNRR – 2024 FINESTRA TEMPORALE n.1; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sternatia (Le).  Responsabile Procedimento di Pubblicazione: Rizzo 
Antonello  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Preso atto che: 
 nell' ELENCO ISTANZE AMMESSE A VALERE SULL'AVVISO PUBBLICO "Avviso 

Investimento 1.2 "Abilitazione al Cloud per le PA Locali "Comuni (Novembre 2023) del 
Decreto n. 174-1/2023-PNRR-2024 il Comune di Sternatia è stato ammesso a finanziamento 
per € 42.824,00 con CUP F81C230/01170006; 

 con Determina n. 278 del 30/08/2024 si è accertato in rettifica l'entrata complessiva di € 
42.824,00 sul capitolo 2000/14; 

 
Rammentato, in ultimo, che il Comune potrà effettuare la migrazione del numero di servizi richiesti 
avvalendosi dei due modelli di migrazione come delineato nella Strategia Nazionale per il Cloud: 

 Trasferimento in sicurezza dell’infrastruttura IT; 
 Aggiornamento in sicurezza di applicazioni in Cloud; 

 
Considerato che il processo di migrazione si intende concluso con esito positivo al momento in cui 
l’Ente effettuerà comunicazione, attraverso la piattaforma, del rilascio in esercizio del singolo 
servizio inviando il Questionario di Assessment con lo stato “Completato” per il servizio in oggetto, 
e la verifica di tutti i sistemi e dataset e della migrazione delle applicazioni incluse nel Piano di 
migrazione sarà stata effettuata con esito positivo; 
 
Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della l. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449 
della l. 296/2006 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali di 
committenza per i servizi in oggetto; 
Dato atto che il servizio da acquisire è di importo pari o superiore a 5.000,00 euro ed inferiore alla 
soglia comunitaria e pertanto è obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’articolo 1, comma 450 
della l. 296/2006; 
 
Rilevato che sul mercato della pubblica amministrazione (MePa) sono presenti le seguenti offerte 
della ditta Net Impresa srl, relative ai servizi da migrare in cloud PRATICHE SUE, 
CONSERVAZIONE SOSTITUTIVA, CONTENZIOSO, PRIVACY, SEGNALAZIONI, 
ACCESSO AGLI ATTI – ACCESSO CIVICO, RAPPORTI CON L'UTENZA URP, 
COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE WEB E OPEN DATA: 
 
 
Cod. MePA Servizi Primo avvio (Stratup) + 

Canone 12 mesi (netto iva 
22%) 

NETNUVOLASUEST Pratiche SUE € 7.200,00 
NETDOCFLYST Conservazione sostitutiva  € 4.540,00 
NETCONTENZIOSOST Contenzioso € 3.540,00 
NETPRIVACYST Privacy € 3.540,00 
NETSEGNALAZIONIST Segnalazioni € 3.540,00 
NETACCATTIST Accesso agli atti – accesso civico € 4.540,00 
NETURPST Rapporti con l’utenza URP € 3.540,00 
NETOPENDATAST Open Data Ente per la 

comunicazione istituzionale web 
€ 3.540,00 

 Totale € 33.980,00 
 
Dato atto che l’articolo 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, 
la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale; 
 
Considerato che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per 
l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

 fine da perseguire: attivare i servizi cloud richiesti dal bando PNRR; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sternatia (Le).  Responsabile Procedimento di Pubblicazione: Rizzo 
Antonello  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 importo del contratto: 33.980,00 oltre iva; 
 forma del contratto: ai sensi dell’articolo 18, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’articolo 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato; 

 modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’articolo 50 del d.lgs. 
36/2023; 

 clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 
nella documentazione della procedura di affidamento; 

Tenuto conto che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di 
acquisire la fornitura quanto prima al fine di rispettare le scadenze ed i termini indicati nello 
specifico bando nonché alla circostanza che questa amministrazione utilizza già altri gestionali 
collegati a quelli oggetto dell’offerta; infatti la ditta Net Impresa è già affidataria dell’applicativo 
“Nuvola” di Siscom s.p.a., nonché affidataria di progetti finanziati con altre misure rientranti 
nell’agenda Pa Digitale 2026; per tale ragione, si ravvisa la opportunità di procedere anche per 
questa misura all’affidamento al medesimo fornitore al fine di implementare un unico sistema per la 
digitalizzazione del Comune, in grado di assicurare l’interoperabilità tra tutte le componenti/settori 
della macchina amministrativa, con conseguente semplificazione della gestione digitale dell’ente. 
 
Considerato che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla 
base di specifica valutazione estimativa operata a cura del responsabile del servizio;  
 
Dato atto che non sussistono cause di incompatibilità e conflitto d’interesse ai sensi dell’articolo 16 
del d.lgs. 36/2023; 
 
Considerato che nel corso del procedimento di affidamento avviato e concluso sul MEPA è stato 
assegnato il CIG ordinario di riferimento di seguito riportato: B2F456871C; 
 
 
Dato atto che la verifica della regolarità contributiva risulta attestata dal DURC n. prot. 
INAIL_43784912 del 19/05/2024 e valido fino al 16/09/2024; 
 
Considerato che il CIG ordinario di riferimento del presente affidamento è il B2F456871C; 
 
Visto il regolamento di contabilità armonizzata; 
 
Dato atto della regolarità, opportunità, congruità e correttezza dell'azione amministrativa in 
argomento, essendo conforme alle norme ed alle regole tecniche che disciplinano la specifica 
materia, ai sensi dell'art. 49, comma 1 e dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Considerato che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria. 
 
Ritenuto che non sussistano, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di 
incompatibilità e/o conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, con particolare 
riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione. 
 
Tutto ciò premesso, 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di approvare le premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto. 
2. Di affidare, per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, il 

servizio di implementazione del Piano di migrazione al Cloud Avviso Misura 1.2 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sternatia (Le).  Responsabile Procedimento di Pubblicazione: Rizzo 
Antonello  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

(comprensivo delle attività di assessment, pianificazione della migrazione, esecuzione e 
completamento della migrazione, formazione) alla società Net Impresa S.r.l., con sede in 
Lequile (Le) in via Caduti di Nassirya n. 4 - p.Iva 0 3 7 3 2 2 1 0 7 5 6, così come segue: 

 
Cod. MePA Servizi 
NETNUVOLASUEST Pratiche SUE 
NETDOCFLYST Conservazione sostitutiva  
NETCONTENZIOSOST Contenzioso 
NETPRIVACYST Privacy 
NETSEGNALAZIONIST Segnalazioni 
NETACCATTIST Accesso agli atti – accesso civico 
NETURPST Rapporti con l’utenza URP 
NETOPENDATAST Open Data Ente per la comunicazione istituzionale web 

 
3. Di dare atto che la ditta predetta ha offerto la somma di € 33.980,00 oltre iva per i servizi 

richiesti compreso startup e 12 mesi di canone; 
4. Di stabilire che le attività di migrazione e attivazione dei servizi dovranno essere eseguite 

entro 450 giorni dalla contrattualizzazione. 
5. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.lgs. 267/2000 e del principio contabile 

applicato allegato 4/2 al d.lgs. 118/2011, la spesa complessiva di € 41.455,60 IVA 22% 
compresa, corrispondente ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione al 
cap. 1042/14 del bilancio 2024/2026, annualità 2024. 

6. Di accertare, ai sensi del comma 8 dell’articolo 183 del d.lgs. 267/2000 che il programma 
dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica. 

7. Di comunicare ai terzi interessati il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 191 del 
d.lgs. 267/2000, specificando che le somme da corrispondere saranno liquidate su 
presentazione di regolare fattura entro trenta giorni dal ricevimento della stessa, previa 
verifica del rispetto degli impegni contrattualmente assunti. 

8. La fattura (inviata esclusivamente in modalità elettronica) dovrà: 
1. essere intestata al Comune di Sternatia e riportare al suo interno: 

 gli estremi della presente determinazione (numero e data); 
 il codice IPA del Servizio UFOJNI; 
 il codice CIG B2F456871C e il codice CUP F81C23001170006; 

2. contenere in allegato il conto corrente dedicato ai sensi dell’articolo 3 della l. 
136/2019. 

9. Di rendere noto, ai sensi dell’articolo 15 del d.lgs. 36/2023, che il Responsabile Unico del 
Progetto è l’Arch. Antonello Rizzo come Responsabile del 3° Settore “Tecnico”; 

10. Di dare atto che, ai sensi dell’articolo 18, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, 
trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’articolo 50 del medesimo decreto, il 
rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato. 

11. Di dare atto che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (articolo 183, comma 7 del 
d.lgs. 267/2000). 

12. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non 
comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell’Ente. 

Di trasmettere la presente determinazione, per quanto di competenza al Sindaco, al Segretario 
comunale e al Responsabile del Servizio Finanziario. 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sternatia (Le).  Responsabile Procedimento di Pubblicazione: Rizzo 
Antonello  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 

L'ISTRUTTORE 
Arch. Antonello Rizzo 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Arch. Antonello Rizzo 

 

Documento firmato digitalmente il 10/09/2024 da Arch. Antonello Rizzo 

 
 
Documento informatico se firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del Comune di Sternatia.


